*Ep. IV-19*

**Informations biographiques :** *Calpurnia est la seconde ou la troisième épouse de Pline ; cette orpheline a été élevée par son grand-père Calpurnius Fabatus, et par la fille de Fabatus, sa tante : Calpurnia Hispulla. La famille de Pline et celle de Calpurnia se connaissaient bien (cf la fin de la lettre). Hispulla était la veuve de Corellius. Le frère d'Hispulla était le père de Calpurnia.*

## C. PLINIVS CALPVRNIAE HISPVLLAE SVAE S.

Cum sis pietatis exemplum, fratremque optimum et amantissimum tui pari caritate dilexeris, filiamque ejus ut tuam diligas, nec tantum amitae ei adfectum verum etiam patris amissi repraesentes, non dubito maximo tibi gaudio fore cum cognoveris dignam patre dignam te dignam avo evadere. Summum est acumen summa frugalitas; amat me, quod castitatis indicium est. Accedit his studium litterarum, quod ex mei caritate concepit. Meos libellos habet lectitat ediscit etiam. Qua illa sollicitudine cum videor acturus, quanto cum egi gaudio adficitur! Disponit qui nuntient sibi quem adsensum quos clamores excitarim, quem eventum judici tulerim. Eadem, si quando recito, in proximo discreta velo sedet, laudesque nostras avidissimis auribus excipit. Versus quidem meos cantat etiam formatque cithara non artifice aliquo docente, sed amore qui magister est optimus.

His ex causis in spem certissimam adducor, perpetuam nobis majoremque in dies futuram esse concordiam. Non enim aetatem meam aut corpus, quae paulatim occidunt ac senescunt, sed gloriam diligit. Nec aliud decet tuis manibus educatam, tuis praeceptis institutam, quae nihil in contubernio tuo viderit, nisi sanctum honestumque, quae denique amare me ex tua praedicatione consueverit. Nam cum matrem meam parentis loco vererere, me a pueritia statim formare laudare, talemque qualis nunc uxori meae videor, ominari solebas. Certatim ergo tibi gratias agimus, ego quod illam mihi, illa quod me sibi dederis, quasi invicem elegeris. Vale.

**Grammaire :**

Déclinaison des pronoms-adjectifs démonstratifs.

Double datif : est mihi maximo gaudio : c'est pour moi une très grande joie de ... = j'éprouve une très grande joie de savoir que ...

Les adjectifs exclamatifs et interrogatifs.

L'interrogation indirecte et la concordance des temps.

**Vocabulaire par ordre alphabétique :**

a, prép. : + Abl. : à partir de, après un verbe passif = par

ac, conj. : et, et aussi

accedo, is, ere, cessi, cessum : 1. aller vers, s'approcher de, marcher sur 2. venir s'ajouter, s'ajouter

acumen, inis, n : la finesse de l'esprit